
 
   

                                                             

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPD021/694            Del 18 settembre 2023  

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

SERVIZIO FORESTE E PARCHI – DPD021 

UFFICIO Coordinamento e Pianificazione nel Settore Forestale 

OGGETTO: Affidamento della fornitura di vestiario attraverso il MEPA, sul sito Acquistinretepa, per il 

personale del Servizio DPD021. CIG ZCB3B4393E.  

Liquidazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la LR. 04/01/2014, n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, dei pascoli 

e del patrimonio arboreo della Regione Abruzzo”, e in particolare gli articoli 19 (Patrimonio Regionale), 20 

(Amministrazione del patrimonio silvo-pastorale regionale) e 21 (Interventi nel patrimonio silvo-pastorale 

regionale);  

PREMESSO:  

- che in esito al trasferimento dallo Stato alle Regioni a Statuto ordinario delle competenze in materia 

di agricoltura e foreste la Regione Abruzzo ha tra l’altro acquisito i beni prima facenti parte della ex 

Azienda di Stato Foreste Demaniali (A.S.F.D.), che constano di oltre 11.000 ettari di superfici in gran 

parte destinate a bosco e pascolo sui quali insistono numerose strutture ed infrastrutture;  

- che la L.R. 3/2014 dispone, all’articolo 20 tra l’altro che “La Regione provvede direttamente alla 

gestione del proprio patrimonio agro-silvo-pastorale e delle strutture vivaistiche avvalendosi di 

personale da essa dipendente a tempo determinato o indeterminato”;  

- che le competenze relative alla tutela del demanio forestale della Regione, ai sensi dell’art. 6 della 

L.R. 3/2014 sono da ascrivere in capo al Servizio “competente in materia di Politiche Forestali” il 

quale ne cura anche l’amministrazione ai sensi dell’articolo 20 della medesima legge; 

- che con DGR 191/2021 è stata disposta la riorganizzazione del Servizio DPD021 con l’assegnazione 

di ulteriori tre uffici territoriali (Chieti, Avezzano; Penne) deputati allo svolgimento di attività di 

istruttoria e sopralluoghi tecnici; 

CONSIDERATO che risulta disponibile sul Capitolo di spesa 101310/2 – Piano dei Conti 

1.03.01.02.004 “altri beni di consumo”, la somma di euro 15.00,00; 

VERIFICATO che i prodotti dell’acquisto di cui al presente atto sono reperibili sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (M.E.P.A.) che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di 

prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie 



esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d'acquisto (O.d.A.), di trattativa diretta o di richiesta di offerta 

(R.d.O.);  

CONSIDERATO che nell’ambito delle richiamate negoziazioni MEPA, inoltre, è previsto anche lo strumento 

della Trattativa Diretta, che come nel caso della RDO, può essere avviata qualora risulti pubblicata un’offerta 

ovvero un oggetto generico di fornitura (metaprodotto), ma a differenza della richiesta di offerta, lo strumento 

in questione non dovendo garantire la pluralità di partecipazione, viene indirizzata ad un unico fornitore, 

rispondendo in tal modo a due diverse tipologie di acquisizione di beni e servizi previste dalla vigente 

normativa, e precisamente  all’affidamento diretto con procedura negoziata, ex art. 36, comma 2, lettera a), del 

D.Lgs. n. 50/2016, e alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando rivolta ad un solo operatore 

economico, prevista dal successivo art. 63 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016;  

TENUTO CONTO che è stata eseguita apposita indagine sui cataloghi MePA, individuando il metaprodotto 

necessario a questa Amministrazione, ovvero Categoria Beni – “Attrezzature sportive”, nel cui ambito è stato 

individuato il materiale specifico necessario al Servizio; 

RICHIAMATA la Determina DPD021_373_2023 con la quale: 

• è stato ritenuto opportuno e necessario garantire il potenziamento della dotazione per le forniture in 

oggetto per il personale del Servizio DPD021 al fine di consentire le ordinarie e straordinarie attività 

derivanti dalla recente riorganizzazione e dell’assegnazione delle conseguenti competenze con 

particolare riferimento alle attività riferite al patrimonio forestale regionale; 

• è stata rilevata la necessità di acquisire il seguente materiale per il personale del Servizio DPD021: 

- n. 30 pile Paganella pl m/Paganella pl w;  

- n. 20 gilet ortles hybrid twr vest m/w;  

- n. 18 giacche PUEZ GTX PAC JACKET M/W;  

- n. 30 alpine hemp logo t-shirt m/w. 

• è stato stimato, attraverso un’indagine di mercato effettuata per mezzo della consultazione dei listino 

prezzi indicati da diversi negozi on-line, in un prezzo approssimativo congruo di € 9.000,00 

comprensivo di IVA al 22%;  

• è stata individuata la ditta Monti Matti S.R.L. con sede in Viale Corrado IV, 2, 67100, L'Aquila, P. 

IVA – C.F. n. 02022470666 quale fornitore in possesso dei prodotti di interesse;  

• è stato disposto l’affidamento della fornitura del vestiario necessario all’Amministrazione attraverso 

ordine diretto n. 7277617/23 effettuato sul portale “acquistinretepa” attraverso il MEPA, in favore di 

Monti Matti S.R.L. con sede in Viale Corrado IV, 2, 67100, L'Aquila, P. IVA – C.F. n. 02022470666, 

per l’importo di € 7.405,06 (settemilaquattrocentocinque,06) oltre IVA di legge per la fornitura 

richiesta; 

• è stato autorizzato il Servizio Ragioneria Generale all’impegno della somma di € 9.034,17 

(novemilatrentaquattro,17) iva inclusa a valere sul capitolo di spesa 102310 art.6 Piano dei Conti 

1.03.01.02.004 “altri beni materiali” del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2023, che presenta 

la necessaria capienza, tenuto conto dell’esigibilità delle obbligazioni in favore della ditta Monti Matti 

S.R.L., con sede in Viale Corrado IV, 2, 67100, L'Aquila, P. IVA – C.F. n. 02022470666;  

RICHIAMATA la determinazione DPD021 459 del 27/06/2023 di rettifica della DPD021_372_2023 

relativamente al punto dell’accertamento ed incasso delle somme per le quali è richiesto l’impegno; 

ACQUISITA al prot. n. 8353/23 del 15/09/2023 regolare fattura elettronica n. 32/001 dell’08/09/2023 emessa 

dalla ditta Monti Matti S.R.L., con sede in Viale Corrado IV, 2, 67100, L'Aquila, P. IVA – C.F. n. 02022470666 

per l ‘importo di Euro 9.034,17 (Allegato A); 

VERIFICATA la correttezza della fornitura pervenuta allo Scrivente ufficio;   



VERIFICATO che la ditta Monti Matti S.R.L. risulta in regola con il versamento dei contributi INPS e INAIL, 

come da certificazione DURC protocollo INAIL_39575731, con scadenza validità al 09/11/2023 (Allegato 

B); 

PRESO ATTO delle disposizioni relative alle verifiche post aggiudicazione di cui al D.lgs. 36/2023 agli artt. 

48,50,52; 

DATO ATTO della verifica di regolarità “Equitalia” effettuata attraverso il portale “acquistinretepa”; 

(allegato C); 

DATO ATTO che il Dirigente, ai sensi degli artt. 23 e 24 della L.R. n. 77/1999, con la sottoscrizione del 

presente atto ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa nonché 

della legittimità dello stesso;  

VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed il D.lgs 10 agosto 

2014 n. 126 che integra e modifica il D.lgs. 118/2011;  

VISTO l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario;  

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e il D. Lgs. n. 36/2023;  

VISTA la L.R. n. 72/1993;  

VISTA la legge regionale n.77/99 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la L.R. n. 1 del 20.01.2021 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021)”;  

VISTA la L.R. n. 2 del 20.01.2021, recante “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”; 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

di liquidare e pagare in favore della ditta Monti Matti S.R.L., con sede in Viale Corrado IV, 2, 67100, 

L'Aquila, P. IVA – C.F. n. 02022470666, per un importo complessivo di € 9.034,17 inclusa Iva come da fattura 

allegata, il tutto a valere sull’impegno registrato al n 2368/2023 sul Capitolo di Bilancio 101310/2 – “altri beni 

di consumo”- Piano dei conti U.1.03.01.02.004 “Equipaggiamento” del corrente esercizio finanziario che 

presenta la necessaria disponibilità, a saldo della fattura n. 32/001 del 0809/2023(allegato A); 

di autorizzare il suddetto pagamento in favore ditta Monti Matti S.R.L., con sede in Viale Corrado IV, 2, 

67100, L'Aquila, P. IVA – C.F. n. 02022470666, mediante accredito sul conto corrente indicato dalla 

medesima ditta utilizzando il codice IBAN IT36U0200803604000105079537; 

di dare atto che si è provveduto a richiedere il Documento Unico di Regolarità Contributiva On-Line, 

INAIL_39575731 con scadenza validità al 09/11/2023, dal quale risulta che l’impresa è in regola con 

l’assolvimento degli oneri contributivi e previdenziali ai fini del D.U.R.C. (allegato B); 

di dare atto, altresì, che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il codice CIG 

ZCB3B4393E; 

di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria-Bilancio DPB014 per gli adempimenti di 

competenza; 

di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013, la pubblicazione del presente provvedimento 

nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Amministrazione Regionale. 

 

           L’Estensore Il Dirigente del Servizio DPD021 

Dott.ssa Chiara Copersino 

 (Firmato elettronicamente) 

 

Dott. For. Sabatino Belmaggio 

(F.to digitalmente) 

 


		2023-09-18T10:03:28+0200
	SABATINO BELMAGGIO




